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Cheap禎拍片煽抗爭 政界籲勿上當

■游蕙禎
影片截圖

香港文匯報訊（記者 鄭治祖）一年一度讓中學生
了解香港憲制的「香港模擬立法會」計劃昨日開
鑼，立法會主席梁君彥寄語年輕人以開放態度與不
同黨派議員交流，了解香港政治發展和議會工作。
第十一屆「香港模擬立法會」昨日舉行開幕典

禮，獲跨黨派議員到場支持，包括建制派「班
長」廖長江、自由黨副主席邵家輝、醫學界陳沛
然、多名反對派議員尹兆堅、梁繼昌、毛孟靜
等，他們鼓勵約70個參與活動的中學生多了解
香港的政制和時事議題。

梁君彥錄短片為學生打氣
梁君彥雖沒有出席開幕典禮，但就錄影了短片

為學生打氣。他指，有人覺得年輕人對政治、立
法會沒有興趣，但立法會負責制定法例、審批公
共開支、監察政府施政等，工作與香港的未來發
展息息相關，寄語年輕人以開放的態度與不同黨
派議員交流，了解香港的政治發展和議會工作。
「香港模擬立法會」籌委會主席黃卓禮期望活

動為參與者認識志同道合的朋友，提升他們對政
治的興趣，藉此發掘和培育新一代的政治人才。
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香港文匯報訊（記者 文森）警察學
院昨日舉行結業會操，立法會主席梁君
彥出席檢閱。他在致辭時分享自己主持
立法會的經驗，指執法過程中難免與市
民產生摩擦，大家在面對困難時不應輕
言放棄，要克盡己任，不忘初心，以公
正、無私和體諒的態度待人處事，鞏固
市民對警隊的信心。梁君彥說，立法會
也一樣要面對社會、服務大眾，而香港
是多元社會，議員對政府推出的政策有
不同聲音是可以理解，但在會議上激烈
辯論後亦應要互相尊重。
梁君彥表示，自己曾經看過一條警察
招募的影片，片中警員要時刻保持冷
靜，臨危不亂地作出決定，工作除了包
括制伏匪徒以確保人質安全外，亦需要
疏散人群。

立法會會議廳內近年除持續拉布外，
不時有反對派議員更以激烈行動表達意
見，有保安員更因而受傷，需要送院治
理。
梁君彥形容，警務工作與立法會工作
十分相似，指立法會主席不單要主持會
議，更需要處理多項行政工作及突發事
情，自己同樣要時刻保持頭腦清晰及冷
靜，作出適當決定。

不偏不倚處理公共事務
他表示，香港是多元社會，全體立法
會議員各代表不同階層，理解他們對政
府政策持不同立場 ，但激烈辯論後應
能互相尊重，強調自己一直要保持清晰
思維按基本法和議事規則不偏不倚地處
理立法會事務。

不同市民都會有不同想法，
梁君彥指結業學員投入工作後
將有機會接觸社會上不同背景
和階層的人士，執法過程中亦
難免會與部分市民產生摩擦，
而他們不要忘記立志投身警隊
的熱情，面對困難時不應輕言
放棄，要「克盡己任，不忘初
心」，時刻做好本分，盡心履
行職務，就像他自己抱着為香
港做實事的初心做好立法會主
席一職一樣。
梁君彥指出，儆惡懲奸、維護法紀、
保障市民的生命和財產是警務人員的天
職和使命，相信只要警務人員能依法辦
事，堅守警隊的價值觀，以公正、無私
和體諒的態度待人處事，一定能令人信

服，鞏固市民對警隊的信心。
昨日的警察學院結業會操共有48名

見習督察及275名學警畢業，代表最佳
結業督察的「施禮榮盾」和最優秀結業
警員的「薛富盃」分別由沙勇新和黃升
余獲得。

梁君彥勉警克盡己任不忘初心

■梁君彥與盧偉聰恭賀結業學員。

大會一開始全場肅立奏國歌，許多
老戰士們雖然坐輪椅到達會場，

但都持拐杖昂首挺立，高唱國歌。
港九大隊老戰士、現任港九獨立大隊

老游擊戰士聯誼會會長林珍，副會長黃
小抗，解放軍駐港部隊司令譚本宏，中
聯辦新界工作部副部長張肖鷹，民政事
務局副局長陳積志，民建聯立法會議員
梁志祥，新社聯理事長、港區全國人大
代表陳勇等先後發言，讚揚老戰士們愛
國愛港精神。

譚本宏盼續宣揚抗日事跡
譚本宏向老戰士們致敬，希望老戰士
聯誼會將老戰士保家衛國的紅色基因代
代傳承，希望聯誼會繼續宣揚前輩港人
英勇抗日的事跡，讓香港青年了解、記
住這段悲壯歷史。

張肖鷹：國家不忘老戰士
張肖鷹說，聯誼會秉承老戰士愛國愛

港宗旨20年，一直致力維護香港繁榮穩
定，將老戰士愛國情懷薪火相傳，國家
不會忘記。聯誼會捐出羅家大宅籌建抗
日紀念館，中聯辦盡力協助，希望早日
促成這件意義重大的項目。
林珍表示，抗戰勝利後，東江縱隊奉
命北上參加全國解放戰爭，不少港九大
隊成員因此留在內地，一些老游擊戰士

則留在香港。這些留港老戰士雖然返鄉
為民，但不忘保港護國精神，每年國
慶、重陽都會齊聚共賀。
他續說，20年前原港九大隊中隊長羅

歐鋒（已辭世）回港，召集留港260名
老戰士成立港九獨立大隊老游擊戰士聯
誼會，傳承愛國愛港光榮傳統，堅持為
正義發聲。歲月流逝，老戰士們紛紛辭
世，至2015年在港老戰士只餘89人，
今年只剩62人，但有72名老戰士二代
入會，傳承老戰士愛國愛港精神，繼續
為愛國愛港大業發光發熱。
林珍指出，聯誼會為香港記住這段歷

史，記住香港抗日先烈不遺餘力。在老
會長努力下，1998年時任特區行政長官
董建華，親手將港九大隊為抗日英勇捐
軀115名烈士名冊放入烈士龕。
同年7月，香港回歸一周年，北京盧溝

橋抗日展覽館展出港九大隊抗日的珍貴史
料。每年重陽、抗戰勝利紀念日、南京大
屠殺死難者公祭日、西貢「抗日英烈紀念
碑」謁碑典禮，老戰士們必定齊聚參加。
2015年，中共中央、國務院、中央軍

委為在世老戰士頒發「抗戰勝利70周年
紀念章」，讓老戰士們深感榮耀，只可
惜辭世的戰友們沒能等到這一天。

林珍：全力籌建抗日紀念館
林珍強調，沒有國哪有家，聯誼會全

體戰士堅決與「港獨」作戰到底。無論
是支持基本法第二十三條立法大遊行，
支持政改，及反「佔中」、反辱國辱
華、反「港獨」示威等活動，老戰士們
都與愛國愛港民眾走在一起，發出譴責
播「獨」的嚴正聲明。
林珍又透露，港九大隊羅氏後人捐出

羅家大宅擬建抗日紀念館，聯誼會正全
力籌建中，希望讓香港青年有個地方了
解護港先輩的英勇事跡。

香港文匯報訊（記
者 范童）前年「青
症雙邪」梁頌恆、游
蕙禎及3名助理衝擊
立法會一事，被法庭
裁定參與非法集結罪
成，判監4星期。正
在 服 刑 的 游 蕙 禎
（Cheap禎）前晚在

fb上載一條入獄前拍攝的短片，稱自己
因為「政治事件」而入獄是一種「磨
煉」，希望自己出獄後更加「強大」，
更煽動其支持者未來積極參與和支援
「抗爭」。政界人士昨日批評，游蕙禎
至今執迷不悟，並提醒年輕人要提高警

覺，不要因誤信「案底令人生變得更精
彩」而犯法，令前程盡毀。
曾聲言不會求情，卻在罪名成立後向
法庭呈上3封求情信的游蕙禎，在求情
書上聲稱自己無思及雙親的憂慮，希望
未來能重新做一個「孝順女」，又稱反
思到自己作為公眾人物，卻輕視自己言
論影響力，言行未深思熟慮，並非好榜
樣云云。
不過，她在入獄前拍下影片，聲言希
望自己出獄後會更加強大，更稱「終點
不會一朝一夕到達」，暗示不會放棄
「港獨」主張，又繼續試圖利用自己在
「港獨」分子中的影響力，煽動他們積
極參與「抗爭」。

游蕙禎在影片中聲言，近年有不少人
因為「政治事件」而被判入獄，自己的
遭遇並非「單一事件」：「入獄既然不
能避免，就當作係一種磨煉。」她十分
希望市民加入及支援未來的「運動」及
「抗爭」，以至協助地區組織的街站活
動，或和身邊的親友談論近年的政治事
件，擴闊人和資源的網絡。

陳勇：拒悔改顯刑罰或過輕
港區全國人大代表、新界社團聯會理

事長陳勇昨日接受香港文匯報訪問時批
評，違法者在囚時痛改前非，香港社會
會給予該人更生的機會，惟游蕙禎不單
知法犯法，更執迷不悟及不知悔改，司
法機關應重新審視是否判決過輕，難起
阻嚇作用。
他續指，判刑令人明白誰人真正為香

港，惟游蕙禎成為「炮灰」後仍繼續煽
動市民參與「抗爭」，如同是無可救藥
的「傳染病」，故呼籲各界正能量及年
輕人擦亮眼睛，看清楚誰是害人害己。

何啟明：勿誤信「有案底更精彩」
工聯會立法會議員何啟明直言，反對

派經常主張所謂「違法達義」，在罪名
成立及服刑後把自己當作「英雄」。他
重申，判監是嚴重的懲罰，年輕人應引
以為戒，不要真的誤信「案底令人生變
得更精彩」。
他批評，游蕙禎在求情時表現出會

「改過」的假象，實際上卻左搖右
擺，不但明言會再次參與「抗爭」，
甚至拍片鼓吹更多人參與，相信香港
市民會看在眼內，不會相信她出獄後
會改過自身。

老戰士紛紛辭世，
二代傳人接過愛國愛
港火炬。二代會員羅
慧芳昨日發言時說：
「我們深受父輩事跡
激勵，深愛我們的國
家和民族。當前香港
一小撮跳樑小丑宣揚
『港獨』，二代港九大隊戰士誓言與『港
獨』分子鬥爭到底，誓死捍衛國家民族利
益，維護香港穩定繁榮。」
羅慧芳說，青年興則國家興，青年強

則國家強。青年一代要有理想、有本
領、有擔當，則國家有前途、民族有希
望。不懂歷史的民族沒有根，淡忘歷史
的民族沒有魂。香港青年需銘記歷史，
傳承先輩愛國愛港初心，建設守護美好
香港。
她指出，東江縱隊港九大隊於1998年5

月，由特區政府確認為日佔期唯一抗日武
裝隊伍。2015年全體港九大隊老戰士獲
中央軍委發抗日勝利70周年紀念章，6名
老戰士還獲邀參加了北京天安門廣場的盛
大閱兵儀式。
作為老戰士後代，她深感自豪：「我們

二代會員向老戰士們致敬，感謝你們在整個抗戰時
期，由始至終堅持在香港英勇抗擊日寇，深切緬懷抗
戰先烈為國家、為民族作出的捨身犧牲。」
羅慧芳續說，老戰士們因保家衛國的崇高信仰，以

一不怕苦二不怕死的大無畏精神拋頭顱灑熱血，他們
是最有血性的中華兒女：「我們二代傳人們，從小在
父、祖輩身邊成長和受教育，傳承了他們對國家和民
族的無限熱愛，繼承了他們高風亮節、光明磊落、廉
潔奉公的高尚品德。」
羅慧芳強調，二代會員秉承父輩愛國愛港精神，堅

持為國家、民族吶喊，誓死捍衛國家民族利益。堅持
發揚港九大隊革命精神，堅決支持特區政府按「一國
兩制」、基本法治理香港。 ■香港文匯報記者 殷翔

香港文匯報訊（記者 殷翔）

77年前香港被日軍侵佔，全港

市民忍受苦難的3年零8個月。

由中國共產黨領導的香港游擊隊

「東江縱隊港九獨立大隊」，當

年一直浴血奮戰抗擊日軍，更將

幾陷日軍魔掌的逾百華人精英護

送回內地，英雄事跡永駐史冊。

昨日，港九獨立大隊老游擊戰士

聯誼會慶祝成立20周年，30名

老戰士與子孫們齊聚一堂。他們

誓言英雄不老，要將愛國愛港精

神代代傳承，讓香港青年們牢記

這段悲壯歷史，並誓言與「港

獨」作戰到底，堅決不允許先輩

鮮血換回的統一中華再遭分割。
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■羅慧芳
香港文匯報記者

彭子文 攝

■■譚本宏譚本宏、、張肖鷹張肖鷹、、陳積志陳積志、、梁志祥梁志祥、、陳勇陳勇、、林珍林珍、、黃小抗等出席港九獨立大黃小抗等出席港九獨立大
隊老游擊戰士聯誼會成立隊老游擊戰士聯誼會成立2020周年活動周年活動，，賓主合影賓主合影。。 香港文匯報記者彭子文香港文匯報記者彭子文 攝攝

■30位東縱港九大隊老戰士和子孫們出席20周年慶。
香港文匯報記者彭子文 攝 ■老戰士肅立唱國歌。 香港文匯報記者彭子文 攝
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空氣質素健康指數
一般監測站#

明日上午：
明日下午：

路邊監測站*
明日上午：
明日下午：
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一般空氣質素監測站
設於中西區、深水埗、
東區、觀塘、葵涌、
荃灣、大埔、沙田、
東涌、元朗、屯門、
塔門、將軍澳

2018年
6月24日

星期日

短暫時間有陽光，有幾陣驟雨，初時局部地區有雷暴
氣溫：

漲潮：

退潮：

日出：

26℃-31℃

06:23(1.8m)

12:18(1.1m)

05:41

濕度：

18:43(1.5m)

23:46(0.9m)

日落：

70%-90%

19:10

中國各大城市天氣預測
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℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

大 連
上 海
天 津
太 原
台 北

21
21
27
19
27

30
28
36
35
29

天晴
多雲
多雲
天晴
有雨

北 京
西 安
合 肥
成 都
長 沙
杭 州
昆 明

25
21
21
22
26
21
17

36
36
29
29
34
28
24

多雲
多雲
有雨
有雨
多雲
驟雨
有雨

呼和浩特
長 春
青 島
武 漢
拉 薩
南 昌
南 京

19
16
21
24
14
26
21

28
29
27
32
28
33
31

有雨
天晴
多雲
雷暴
驟雨
密雲
雷暴

哈 爾 濱
南 寧
重 慶
海 口
桂 林
烏魯木齊
貴 陽

14
26
24
27
25
19
20

26
32
32
34
32
32
25

多雲
驟雨
有雨
雷暴
驟雨
天晴
驟雨

廈 門
廣 州
鄭 州
銀 川
濟 南
瀋 陽
蘭 州

25
26
22
21
26
19
20

31
32
34
27
35
33
29

有雨
有雨
多雲
有雨
天晴
天晴
驟雨

28/6(星期四)
氣溫：28℃-33℃

濕度：65%-90%

天晴酷熱，但早上
局部地區有驟雨

25/6(星期一)
氣溫：28℃-32℃

濕度：70%-90%

部分時間有陽光
有幾陣驟雨

26/6(星期二)
氣溫：28℃-32℃

濕度：70%-90%

部分時間有陽光
有幾陣驟雨

27/6(星期三)
氣溫：28℃-33℃

濕度：65%-90%

天晴酷熱，但早上
局部地區有驟雨

世界各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

亞洲、大洋洲
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

歐洲

℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃

美洲

℃
℃
℃
℃
℃

℃

℃
℃
℃
℃
℃

℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

℃
℃
℃
℃
℃
℃
℃

吉隆坡
河 內
東 京
首 爾

25
27
19
20

33
36
26
32

天晴
毛毛雨
多雲
多雲

馬尼拉
曼 谷
雅加達
新加坡
新德里
悉 尼
墨爾本

26
28
26
25
30
7
8

34
35
33
33
42
16
13

有雨
雷暴
明朗
雷暴
大風
天晴
驟雨

日內瓦
巴 黎
米 蘭
里斯本
阿姆斯特丹
法蘭克福

11
10
17
20
9
9

22
22
24
30
19
19

天晴
天晴
多雲
天晴
多雲
多雲

倫 敦
馬德里
莫斯科
雅 典
羅 馬

三藩市

13
20
19
20
18

13

23
36
28
31
28

28

多雲
天晴
有雨
驟雨
多雲

天晴

多倫多
芝加哥
洛杉磯
紐 約
溫哥華
華盛頓
檀香山

16
16
17
17
14
19
23

18
22
27
22
21
30
30

驟雨
有霧
有霧
驟雨
多雲
雷暴
驟雨


